COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. FRED LINHARES)

Requer  a  declaração  de
prejudicialidade  dos  Projetos  de  Lei  nos

4.876,  de  2020  e  apensos  4.889/2020,
4.896/2020,  4.951/2020,  4.982/2020,
124/2021, 427/2021 e 4.228/2023.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base nos arts. 163 e 164 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados,  a  declaração de prejudicialidade,  por  perda de

objeto, do Projeto de Lei no 4.876, de 2020, e de seus apensos, Projetos de Lei

de nos 4.889/2020, 4.896/2020, 4.951/2020, 4.982/2020, 124/2021, 427/2021 e

4.228/2023.

JUSTIFICAÇÃO

O Congresso Nacional se debruçou desde 2019 em discussões

para dar um novo diploma legal sistematizando a legislação esportiva do país.

Fruto dessas intensas negociações, foi aprovada a Lei Geral do Esporte, Lei no

14.597, de 14 de junho de 2023. A novíssima lei trata exatamente da mesma

temática do conjunto de propostas ora examinadas, a saber, disposições sobre

o chamado “direito de arena” sobre espetáculos esportivos.

Por  esses  motivos,  solicitamos  a  aprovação  do  presente

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

*C
D2

47
67

72
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247677211200

RE
Q

 n
.3

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
09

/2
02

4
14

:2
9:

17
.6

80
 -

CC
O

M

2

Deputado FRED LINHARES

2024-12074

*C
D2

47
67

72
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fred Linhares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247677211200

RE
Q

 n
.3

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
09

/2
02

4
14

:2
9:

17
.6

80
 -

CC
O

M